14. Glanville, xiv. I: 'Per ferrum callidum si fuerit homo liber, per aquam si fuerit rusticus.'

15. Lighter offences committed by the lord could not give rise to prosecution, but the persona standi in iudicio was admitted in a general way even in this case. A curious illustration of the different footing of villains in civil and criminal cases is afforded by a trial of Richard I's time. Richard of Waure brings an appeal against his man and reeve, Robert Thistleful, for conspiring with his enemies against his person. He offers to prove it against him, 'ut dominus, vel ut homo maimatus, sicut curia consideraverit.' Reeves were mostly villains, and the duty of serving as a reeve was considered as a characteristic of base condition. The lord probably goes to the King's court because he wants his man subjected to more severe punishment than he could inflict on him by his own power. (Rot. Cur. Regis Ricardi, 60.)

16. The lord had power over their property, but against everybody else they were protected by the criminal law.

17. Sometimes the system is used so as to enforce servitude. See Court Rolls of Ramsey Abbey. Augmentation Court Rolls, Edw. I, Portf 34, No. 46, m. 1 d. (Aylington): 'Adhuc dicunt quod Johannes filius Ricardi Dunning est tannator et manet apud Heyham, set dat per annum pro recognicione duos capones. Et quia potens est et habet multa bona, preceptum fuit Hugoni Achard et eius decennae ad ultimum visum ad habendum ipsum ad istam curiam, et non habuit. Ideo ipse et decenna sua in misericordia.' (This case is now being printed in Selden Soc. vol. li. p. 64.)

18. Bracton, 124 b: 'Quia omnis homo siue liber siue seruus, aut est aut debet esse in franco plegio aut de alicuius manupastu, nisi sit aliquis itinerans de loco in locum, qui non plus se teneat ad unum quam ad alium, vel quid habeat quod sufficiat pro franco plegio, sicut dignitatem vel ordinem vel liberum tenementum, vel in civitatem rem immobilem.' Nichols, Britton, i. 181, gives a note from Cambr. MS. Dd. vii. 6, to the effect that 'Villeins and naifs ought not to be in tithings, secundum quosdam.' This is certainly a misunderstanding, but it can hardly be accounted for either by the enfranchisement of the peasant or the decay of the frank pledge. I think the annotator may have seen the passages in Leg. Cnuti or Leg. Henrici I, which speak about free men joining the tithings, or speculated about the meaning of 'plegium liberale.' There could be no thought of excluding the villains in practice during the feudal period. As to the allusion in the Mirror of Justices, I shall refer to it in Appendix III.

19. See below, Essay I. chap. vi.

20. Bract. Note-book, pl. 1256: 'Et Ricardus dicit quod assisa non debet inde fieri quia predictus Iohannes dedit terram illam cuidam uillano ipsius Ricardi, et ipse uillanus reddidit terram illam domino suo sicut emptam catallis domini sui, et quod ita ingressum habuit per uillanum illum in terram illam ponit se super iuratum.' Liber Assisarum, ann. 41. pl. 4. f 252. Shows that the statute de religiosis could be evaded by the lord entering into his villain's acquiescence. 'Levesque d'Exester port un Assise de no. diss. vers le tenaunt et Persey pur Leuesque en euidence dit, que un A. que fuit villeine le Evesque come de droit de sa Eglise purchase les tenements a luy et ses heyres et morust seisie, apres que mort entra B. come fitz et heire, sur que possession pur cause de villeinage entra Leuesque. Wich. Home de religion ne puit pas recoverer per assise terre si title de droit ne soit troue en luy, et ou le title que est trouue en Leuesque est pur cause de la purchace de son villein, en quel cas Leuesque ne fuit compellable de entre sil nust vola mes puit auer eu ses seruices, et le statute voit Quod terrae et tenementa ad manum mortuam nullo modo deueniant, per que il semble que nous ne possomus pas doner iudgement pur Leuesque en ceo cas. Sanke: de son villein ne puit il pas leuer ses seruices, ne accepter lesse par sa maine, car a ceo que ieo entend par acceptacion de homage ou de fealty per sa maine il serra enfraunchi, per quey necessite luy arcte dentre, et le statut nestoit pas fait mes de restreindre purchaus a faire de nouel, et non pas a defaire ceo que fuit launcien droit dez eglises. Et sur ceo fuerent aiournes en common bank, et ilonque le judgement done pur Leuesque sans difficultie,' etc. (See also the report of the same case in Y.B. Mich. 41 Edw. III, pl. 8. f 21.)

21. Bracton, f 25: 'Si... stipulatus sit servus sibi ipsi, et non domino, id non statim acquiritur domino, quamuis illud (corr. Ille) sit sub voluntate et potestate sua, antequam dominus apprehensus fuerit possessionem. Quod quidem impune facere poterit, si voluerit, propter exceptionem,' etc. Fitz. Abr. Vill. pl. 22 (Pasch. 35 Edw. III): 'Si le villen le roy purchase biens ou chatteux le propre de eux est en le roy sauns seisier. Mes auter est de auter home, etc. Mes sil purchas terre le roy doit seisier, etc. Car Thorp. dit que terre demurt terre tout temps, mes biens come boeufs ou vache puit estre mange.'

22. Bracton, f 25 b: 'Sic constat, quod qui sub potestate alterius fuerit, dare poterit. Sed qualiter hoc cum ipse, qui ab aliis possidetur, nihil possidere possit? Ergo videtur quod nihil dare possit, quia non potest quis dare quod non habet, et nisi fuerit in possessione rei dandae. Respondeo, dare potest qui seisinam habet qualemcunque, et servus dare potest,' etc. In case of an execution for debt due to the king the goods of the villain were to be taken only when the lord's goods were exhausted. Dialog. de Scacc. li. 14. p. 229.

23. Bracton, f 190: 'Et non competit alicui huiusmodi exceptio de villenagio, praeterquam vero domino, nisi utrumque probet, scilicet quod villanus sit et teneat in villenagio, cum per hoc sequatur, quod ad ipsum non pertineat querela sive assisa, sed ad verum dominum, et ideo cadit assisa quantum ad personam suam et non quantum ad personam domini.' Cf Britton, i. 325.

24. Britton, i. 199; Littleton, 189; Bract. Note-book. pl. 1025: 'Assisa venit recognitura utrum una uirgata terre cum pertinentiis In R. sit libera elemosina pertinens ad ecclesiam

Magistri Iohannis de R. de R. an laicum feodum Gaufridi Beieudehe. Qui venit et dicit quod non debet inde assisa fieri quia antecessores sui feoffati, guerunt a conquestu Anglie ita quod tenerent de ecclesia illa et redderent ei per annum x. solidos..... Iuratores dicunt quod terra illa est feodum eiusdem ecclesie ita quod idem G. et antecessores sui semper tenuerunt de ecclesia... Et dicunt quod idem Gaufridus est natiuus Comitum Warenne et de eo tenet in uillanagio aliud tenementum. Postea uenit Gaufridus et cognouit quod est uillanus Comitum Warenne. Postea concordati sunt,' etc.

25. Example, Fitz. Abr. Villen. 16. The proper reply to such a plea is shown by Bract. Note-book, pl. 1833: 'Et Iohannes dicit quod hoc ei nocere non debet, quia quicquid idem dicat de uillanagio, ipsemet ut liber homo sine contradiccione domini sui terram illam dedit Iohanni del Frid patri istius Iohannis pro homagio et seruicio suo... Consideratum est quod predictus Iohannes recuperauit seisinam suam, et Richerus in misericordia.' Liber Assis. ann. 43. pl. I. f. 265 gives the contrary decision: 'Lassise agarde et prise, per quel il fuit troue quil [le defendant] fuit villein al Counte... mes troue fuit ouster que le Counte ne fut unques seisie de la terre, ne onques claima riens en la terre, et troue fuit que le plaintiff fuit seisie et disseisie. Et sur ceo, le quel le plaintiff recouerer, Ou que le brief abateroit sont ajornes deuant eux mesmes a Westminster. A que jour per opinion de la Court le briefe abatu, per que le plaintiff fuit non sue,' etc.

26. A different view is taken by Stubbs, i. 484.

27. Digby, Real Property, 3rd ed. p. 128. I may say at once that I fail to see any connexion between copyhold tenure and any express agreements between lord and villain.

28. Bracton, 192 b: 'Si autem dominus ita dederit sine manumissione, seruo et heredibus suis tenendum libere, presumi poterit de hoc quod seruum uoluit esse liberum, cum aliter seruus heredes habere non possit nisi cum libertate et ita contra dominum excipientem de uillanagio competit ei replicatio.' Cf 23 b and Britton, i. 247; Fleta, 238; Littleton, secs. 205, 207.

29. Bracton, 24 b: 'Si autem in charta hoc tantum contineatur, habendum et tenendum tali (cum sit seruus) per liberum seruitium huiusmodi uerba non faciunt seruum liberum nec dant ei liberum tenementum... Quia tenementum nichil confert nec detrahit personae, nisi praecedat, ut dictum est, homagium uel manumissio, uel quod tantundem ualet de concessione domini, scilicet quod uillanus libere teneat et quiete et per liberum seruitium, sibi et haeredibus suis. Si autem hoc solum dicatur, quod teneat per liberum seruitium [sibi et heredibus suis], si eiectus fuerit a quocunque non recuperet per assisam noue disseisine, ut liberum tenementum, quia domino competit assisa et non uillano. Si tamen dominus ipsum eiecerit, quaeritur, an contra dominum agere possit de conventionem, cum prima facie non habet personam standi in iudicio ad hoc, quod dominus teneat ei conventionem, uidetur quod sic, propter factum domini sui, ut si agat de conventionem, et dominus excipiat de seruitute, replicare poterit de facto domini sui, sicut supra dicitur de feoffamento. Nec debent iura iurare dominum contra uoluntatem suam, quia semel uoluit conventionem, et quamuis damnum sentiat, non tamen fit ei iniuria et ex quo prudenter et scienter contraxit cum seruo suo, tacite renunciavit

exceptionem villenagii.'

30. The freehold would be given and still, non recuperet per assisam no. diss. quia domino competit assisa et non villano.'

31. See my article, 'The Text of Bracton,' in the Law Quarterly Review, i. 189, et sqq.; and Maitland, Introduction to the Note-book of Bracton, 26 sqq.

32. The Cambridge MSS. have been inspected for me by Mr Maitland.

33. Comp. Bracton, f 194 b: 'Quia ex quo mentionem fecit de heredibus praesumitur vehementer, quod dominus voluit servum esse liberum quod quidem non esset, si de heredibus mentionem nonfecerit.'

34. Bracton, f 208 b: 'Est etiam villenagium non ita purum, sive concedatur libero homini vel villano ex conventionem tenendum pro certis servitiis et consuetudinibus nominatis et expressis, quamvis servitia et consuetudines sunt villanae. Et unde si liber ejectus fuerit vel villanus manumissus vel alienatus (corr. alienus best MSS.) recuperare non poterunt ut liberum tenementum, cum sit villenagium et cadit assisa, vertitur tamen in juratam ad inquirendum de conventionem propter voluntatem dimittentis et consensum, quia si quaerentes in tali casu recuperarint villenagium, non erit propter hoc domino Injuriatum propter ipsius voluntatem et consensum, et contra voluntatem suam jura ei non subveniunt, quia si dominus potest villanum manumittere et feoffare multo fortius poterit ri quandam conventionem facere, et quia si potest id quod plus est, potest multo fortius id quod minus est.' We have here another difficulty with the text. The wording is so closely allied to the passage on 24 b. just quoted, and the last sentences seem to indicate so clearly that the case of a privileged villain is here opposed to manumission and feoffment, that the 'villanus manumissus vel alienus' looks quite out of place. Is it a later gloss? Even if it is retained, however, the passage points to a very material limitation of the lord's power. The holding in question can certainly not be described as being held 'at will'. To me the words in question look like a gloss or an addition, although very probably they were inserted early, perhaps by Bracton himself, who found it difficult to maintain consistently a villain's contractual rights against the lord. Another solution of the difficulty is suggested to me by Sir Frederick Pollock. He thinks 'villanus manumissus vel alienus, correct, and lays stress On the fact, that personal condition does not matter in this case: that even though the tenant be free or quoad that lord as good as free, the assize lies not and there shall only be an action on the covenant. If we accept this explanation which saves the words under suspicion, we shall have to face another difficulty: the text would turn from villanus (suus) to villanus alienus and back to villanus (suus) without any intimation that the subject under discussion had been altered.

35. The later practice is well known. Any agreement with a bondman led to a forfeiture of the lord's rights. It may be seen at a glance that such could not have been the original doctrine. Otherwise why should the old books lay such stress on the mention of heirs?

36. Besides the case from the Note-book which I discuss in the

text, Bracton, f 199, is in point: 'Item esto quod villanus teneat per liberum servitium sibi tantum, nulla facta mentione de heredibus, si cum ejectus fuerit proferat assisam, et cum objecta fuerit exceptio villenagii, replicet quod libere teneat et petat assisam, non valebit replicatio, ex quo nulla mentio facta est de heredibus, quia liberum tenementum in hoc casu non mutat statum, si fuerit sub potestate domini constitutus. Ut in eodem itinere (in ultimo itinere Martini de Pateshull) in comitatu Essex, assisa noue disseisine, si Radulphus de Goggenhal.' The villain fails in his assize and there has been no manumission, still it seems admitted that in this case the villain has acquired liberum tenementum by the lord's act. How can this be except on the supposition that there is a covenant enforceable by the villain against the lord?

37. Bract. Note-book, pl. 1814: 'Nota quod filius villani recuperat per assisam noUe disseisine terram quam pater suus tenuit in villenagio quia dominus villani illam dedit filio suo per cartam suam eciam sine manumissione.'

38. F.W. Maitland tells me, that Concanen's Report of Rowe v. Brenton describes bond conventioners in Cornwall.

39. Bracton, f 6: 'Et in hoc legem habent contra dominos, quod stare possunt in iudicio contra eos de vita et membris propter saevitiam dominorum, vel propter intollerabilem injuriam, ut si eos destruant, quod salvum non possit eis esse waynagium suum. [Hoc autem verum est de illis servis; qui tenent de antiquo dominico coronae, sed de aliis secus est, quia quandocumque placuerit domino, auferre poterit a villano suo waynagium suum et omnia bona sua.] Expediit enim reipublicae ne quis re sua male utatur.'

40. See my article in the L. Q. R., i. 195.

41. Bracton, f 196 202.

42. Coram Rege, 15 Edw. I, m. 18: '... licet habeant alia averia per que distingit possent distingit eos per averia de carucis suis quod est contra statutum domini Regis.' (Record Office.)

43. Spence, Equitable Jurisdiction, i. 136.

44. The Mirror of Justices, p. 110, follows Britton in this matter. This curious book is altogether very interesting on the subject of villeinage, but as its information is of a very peculiar stamp, I have not attempted to use it currently on the same level with other authorities. I prefer discussing it by itself in App. III.

45. Bracton, f 26 b, 200. Cf Bract. Note-book, pl. 141: 'Dicit quod tunc temporis scilicet in itinere iusticiariorum tenuit ipse quamdam terram in uillenagium quam emerat, et tunc coguouit quod terra illa fuit uillenagium, et precise defendit quod nunquam cognouit se esse uillanum.'

46. Britton, ii. 13; Y.B. 20/21 Edw. I, p. 41: 'Kar nent plus neit a dire, jeo tenk les tenements en vileynage de le Deen etc. ke neit a dire ke jeo tenk les tenements..... a la volunte le Deen etc.'

47. Bracton, f 168.

48. Ibid., f 199 b.

49. Palgrave, Rotuli Curiae Regis, ii. 192.

50. Placitorum Abbrev. 25, 29; Note-book, pl. 88. (The father is called Ailfricus in the Plea Roll Divers terms 2 John, 2 d., at the Record Office.)

51. Bract. Note-book, pl. 88.

52. Case 70: 'Consideratum est quod terra illa est uillenagium ipsius Hugonis (corr. Johannis), et quod si Martinus uoluerit terram tenere faciat consuetudines quas pater suus fecit, sin autem capiat terram suam in manum suam.'

53. Marginal remark in the Note-book to pl. 70: 'Nota quod liber homo potest facere uillanas consuetudines racione tenementi uillani set propter hoc non erit uillanus, quia potest relinquere tenementum.' Comp. Mr Maitland's note to the case.

54. Bracton, f 199 b: 'Unde videtur per hoc, quod licet liber homo teneat villenagium per villanas consuetudines, contra voluntatem suam ejici non debet, dum tamen facere voluerit consuetudines quae pertinent ad villenagium, et quae praestantur ratione villenagii, et non ratione personae.'

55. Cf. Blackstone's characteristic of copyholds: 'But it is the very condition of the tenure in question that the lands be holden only so long as the stipulated service is performed, quamdiu velint et possint facere debitum servitium et solvere debitas pensiones.' (Law Tracts, ii. 153.)

56. Bract. f 200.

57. Bract. Note-book, pl. 1103: 'Et ideo consideratum est quod Willelmus conuictus est de uillenagio et si facere uoluerit predictas consuetudines teneat illam bouatam terre per easdem consuetudines, sin autem faciat Bartholomeus de terra et de ipso Willelmo uoluntatem suam ut de uillano suo et ei liberatur Cf. Mr Maitland's note.

58. I should like to draw attention to one more case which completes the picture from another side. Bract. Note book, pl. 784: 'Symon de T. petit versus Adam de H. et Thomam P. quod faciant ei consuetudines et recta seruicia que ei facere debent de tenemento quod de eo tenent in uillenagio in T. Et ipsi ueniunt et cognoscunt quod uillani sunt. Et Symon concedit eis quod teneant tenementa sua faciendo inde seruicia quae pertinent ad uillenagium, ita tamen quod non dent plus in auxilium ad festum St. Mich. nec per annum quam duodecim denarios scilicet quilibet ipsorum et hoc nomine tallagii.' -- The writ of customs and services was out of place between lord and villain. The usual course was distraint. The case is clearly one of privileged villainage, but it is well to note that although the services are in one respect certain, the persons remain unfree.

59. Bracton, f 208 b.

60. Ibid., f 200.

61. Bract. Note-book, pl. 63: 'Dicunt quod idem W. nullum habuit liberum tenementum quia ipse uillanus fuit et fecit omnimoda uillenagia quia non potuit filiam suam maritare nec bouem suum uendere. 1819. R. de M. posuit se in magnam assisam Dom. Reg. In comitatu de consuetudinibus et seruiciis que Th. B. petit uersus eum, unde idem Th. exigebat ab eodem R. quod redderet ei de uillenagio per annum 19 den. et aruram trium dierum et messuram trium dierum... et gersumam pro filia sua maritanda et unam gallinam ad Natale et tot oua ad Pascha et tallagium et quod sit prepositus suus. Set quia illa sunt servilia et ad uillenagium spectancia et non ad liberum tenementum, consideratum est quod magna assisa non iacet inter eos, set fiat inquisicio per xii,' etc. Cf. 794, 1005, 1225, 1661.

62. Bract. Note-book, 281: 'Et Prior dicit quod in parte bene recordantur set in parte parum dicunt quia iuratores dixerunt quod debuit dare xii. den pro filia sua maritanda, et debuit plures alias consuetudines et petierunt respectum ut assensum habere possent a domino Roberto de Lexingtona utrum hoc esset liberum tenementum ex quo sciunt quid debuit facere et quid non et nullum respectum habere potuerunt.'

63. Example-Bract. Note-book, pl. 1887. Fitzherbert, Abr. Villen. 38 (13 Ed. I): 'Quia predictus J. nullam probacionem producit neque sectam et cognoscit quod ille est in seisina... de patre predicti W. quem potuit produxisse ad probacionem, consideratum est quod predicti W. et R. liberi maneant.'

64. Bracton, f. 199. The jury came in only by consent of the parties.

65. Britton, i. 207; Fitzherbert, Abr. Villen. 37.

66. Court Rolls of Havering atte Bower, Essex, Augment. Off. Rolls, xiv. 38. (Curia-die Jovis proxima ante festum St. Bartholomaei Apostoli anno r. r. Ricardi II, 21mo.)
'Inquisicio... dicit... quod non est aliquis homo natiuus de sanguine ingressus feodum domini, set dicunt quod est quidam Johannes Shillyllg qui Sepius dictus fuerat natiuus. Et dicunt ultra quod quidam Johannes Shillyng pater predicti Johannis fuit alienigena et quod predictus Johannes Shillyng quod ad eorum cognitionem est liber et libere condicionis et non natiuus.'

67. Fitzherbert, Abr. Villen. 32 (H. 19 Edw. II).

68. Ibid. 5 (13 Edw. I).

69. Fitzherbert, l.c.: 'E ce issu fuit trie par gents de paiis ou le maner est e nemi ou il nasquist par touts les justices.'

70. Rotuli Parliam. li. 192. Hargrave's argument in the Negro Somerset's case is very good on all these points. Howell, State Trials, xx. 38, 39.